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N Á Z E V :

Proces politické socializace a osobnost pravicového extremisty a radikála

A N O T A C E :

Tématem práce je pravicový politický extremismus jakožto specifický

fenomén současnosti. Práce se zaměřuje především na osobnost pravicového radikála

a extremisty. Na proces politické socializace, jeho hodnoty a postoje, jeho

sebereflexi a zabývá se i teorií autoritářství jako osobnostního rysu.

Fenomén extremismu je zkoumán v rámci čtyř vědních disciplín -

psychologie, sociologie, politologie a politické filosofie. Podkladem práce je

dotazníkový výzkum provedený mezi českými středoškolskými studenty a mezi

extremisty a výzkum kvalitativní provedený s představiteli ultrapravicové scény.
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T I T L E :

Proces of Political Socialization and Personality ultra-right-wing Extremists and

Radikals

S U M M A R Y :

The topic of following dissertation is a right-wing political extremism as a

specific phenomenon. The work is focused primarily on the personality of ultra-

right-wing radicals and extremists.This dissertation examines a process of political

socialization of ultra-right-wing extremists, his values and attitudes, his self-

reflection and deals with a theory of authoritarianism as a personality trait.

A phenomenon of extremism is studied through four science disciplines -

psychology, sociology, politology and political philosophy. Work based on research

questionnaire made with high school students and with extremists and on qualitative

research made with representatives of ultra-righ- wing scene.
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Prolegomena - jak pohlížet na fenomén

pravicového extremismu

„Stará náboženství se svými vznešenými i směšnými,

dobrotivými i ukrutnými symboly nevznikla totiž ze vzduchu, nýbrž

z lidské duše, z té, která v nás žije i v tuto chvíli. Naši strašní bohové

se dnes jmenují jinak a jejich jména končí na -ismus. Nebo se snad

někdo odváží tvrdit, že světová válka nebo bolševismus byly duchaplné

vynálezy? "

(C. G. Jung )

Vstoupíme-li na pole extrému, ocitneme se na poli bitevním, kde se střetává

dobro se zlem. Vždy se ocitneme na mýtickém kolbišti, ve víru myšlenek, ideologií a

interpretací světa, jejichž samotné existenci se třeba i budeme zdráhat uvěřit. Tento

pocit budeme mít ať již tam vkročíme jako extremisté či jako demokraticky a

svobodně myslící lidé. Jen dobro a zlo bude viděno vždy na opačné straně a bude mít

jinou tvář.

Extremismus - proč se jím zabývat

Jedním z největších štěstí v životě, je mít ideál, mít pro co žít. Pro co žít, pro

co dýchat, k něčemu směřovat, o co usilovat, v co věřit. Mít to, co vám dává směr,

kterým jít, co má smysl a dá smysl i vám... Ano, to je štěstím a mnohý by s tím

souhlasil. A přál to každému a chtělo by se i zvolat, bude-li každý takto bohatý, bude

i náš svět lepší a krásnější. Avšak toto štěstí, toto krásné mají i ti, jež označujeme

širokým pojmem extremista. Oni, právě oni takovýto ideál mají. A reflektují jej jako

to, co je činí šťastnými, co je žene dál.

A v tomto světle se již nezdá onen ideál zárukou lepšího světa, zárukou štěstí

pro všechny. V případě ideálu extrémního tato výše uvedená rovnice neplatí. Co jí

chybí? Chybí jí pravdivost. A to nejen, že se nezdá být platnou, ale právě absence

pravdy je tím, co ji zneplatňuje. Extremisté mají ideál, proti pravdě však bojují,

revoltují. Jejich revolta nesměřuje jen proti režimu, směřuje především proti pravdě,

proti realitě. Ať již je jakákoli.

Popírání pravdy, bezprostředních prožitků a naprosto evidentních fenoménů

pro popírání samé. Taková je revolta proti skutečnosti, takový a ne jiný je onen ideál

extremismu. Nebo alespoň v tomto vzdoru vůči skutečnosti má svůj kořen.

Naše evropská civilizace hledá pravdu celá tisíciletí. Od antických myslitelů,

přes středověké učence, pozdější osvícence až po nynější logiky a empirické vědce.

Evropa, Západ hledá pravdu. Nezpochybnitelnou. Dosud však nenašla ani definici

toho, co pravda jest. Evropa hledající nezpochybnitelnou pravdu pochybila. V mnoha

věcech, ať již je hodnotíme fatálně či nikoli. Extremismus kritizuje Evropu, její

pochybení a jsa si vědom absence nezpochybnitelné pravdy, postuluje pravdu svou.

Neboť nezná-li Evropa pravdu, může být pravdou cokoli. A je tedy jen logická přímá

úměra vzestupu extremismu a relativizace hodnot v dnešním světě2.
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Extremismus. Toto slovo je na nás chrleno ze všech stran, slyšíme je

v televizi, v rádiu, čteme na internetu i v novinách. Víme, že tento fenomén vykazuje

značnou společenskou nebezpečnost, že v jeho jménu jsou páchány mnohé zločiny a

třebas víme i to, že tento fenomén je v evropském teritoriu na vzestupu. Tušíme, že

v jeho pozadí stojí nějaká ideologie, která je opozicí vůči stávajícímu systému, která

proti němu brojí, revoltuje. Stejně tak i vídáme v médiích tváře, většinou zahalené,

lidí, kteří s extremismem sympatizují, kteří jsou extremisty. Co ale víme o nich? Je

jednoduché označit je za hloupé jedince, kteří mají potřebu revoltovat, případně

jednat násilně a nebo je považujeme za mladé a naivní jedince, kteří podlehli tlaku

kamarádů či scestné, byť charismaticky podané, ideologii. Ovšem jsou takoví

všichni? Není tato zjednodušující interpretace, ostatně jako většina jiných příliš

snadných výkladů, mylná?

Kolem fenoménu extremismu panuje spousta předsudků a různých

zjednodušujících generalizací. Bohužel těmto nahrávají i četné zprávy v médiích.

Například každý ultrapravicově orientovaný jedinec je označovaný za neonacistu.

Přitom však ultrapravicová scéna má mnoho směrů a ne každý z nich se hlásí

k odkazu nacistického Německa. Ještě více předsudků pak vládne kolem postavy

extremisty, jeho osobnosti, motivace, jeho cílů a reflexe každodenní skutečnosti.

Existuje mnoho studií zabývajících se extremismem3, avšak většinou se

věnují popisům různých ideologií a ještě více historii nejrůznějších hnutí, jejich

proměnám, popisem jejich projevů a činů. Toto nám však nedává odpověď na

samotné kořeny extremismu, na to z čeho vyrůstá, co je pro něj živnou půdou, co

přiměje (většinou) mladé lidi, aby své úsilí i své přesvědčení dali do služeb politické

aktivity za hranicí běžného demokratického spektra.

Tato práce se bude snažit dát odpověď na tyto komplikované otázky. Osvětlit

pojem extremismu, jeho proudy a směry a hlavně nabídnout pohled na extremistu a

jeho osobnost. Podívat se na něj nějako na politicky činný subjekt, či jako na jedince

páchajícího nezákonný čin, ale jako na člověka. Bude se snažit osvětlit jeho

přesvědčení, motivy, jeho individualitu. Pokusí se ukázat, jakou roli hraje politická

aktivita a přesvědčení v jeho životě. Představí základní specifika osobnostních rysů

jedinců s extrémním politickým názorem, charakter extrémních postojů, procesy jímž

došlo k politické socializaci a ke konstituci daných přesvědčení a světového názoru.
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To vše proto, že se domnívám, žc pochopení extremistický smýšlejícího

jedince, jeho motivací, životního stylu a toho, jak jej hodnotí on sám, je jedním

z hlavních klíčů k pochopení extremismu jako takového. A to jak extrémnč či

radikálně smýšlejícího jedince, který však zůstává konformní vůči demokratickému

politickému zřízení, tak i takového, jenž toto zpochybňuje a touží po jeho zhroucení.

Ale i takového, který nemá jasně daný a promyšlený názor a své přesvědčení

odvozuje spíše od konformity vůči určité skupině apod.. A mimo jiné i takového,

kterého dosti trefně charakterizoval i jeden skinhead, umírněný nacionalista, s nímž

bylo prováděno šetření v rámci výzkumu k této práci. Vyjádřil se o nejtvrdším

militantním jádru extremistů, konkrétně o některých jedincích z Národního odporu

takto: „Jsou to lidé, kteří žijí jen z nenávisti. Nenávist je živí, dává jim sílu, nic jiného

pro ně neexistuje4. "

Ano, někteří političtí extremisté se vyznačují do značné míry tím, že svět vidí

jednostranně. Buď bílý nebo černý. Ale svět není jen bílý či jen černý. A stejně tak

není ani politický extremismus černobílý. Ne všichni, kteří jsou v obecném úzu


[…]


ve vztahu k objektu postoje.

KONATIVNÍ SLOŽKA POSTOJŮ: Zahrnuje veškerou pohotovost

k jednání související s postojem.

PSYCHOLOGIE BEHAVIORÁLNÍ (behaviorism): Americká psychologická

škola vzniklá v reakci na introspektivní psychologii. Volně navazuje na Ch. Darwina.

Vědomí považuje za objektivně nezkoumatelné, proto se zaměřuje je na vnější

projevy člověka, na jeho chování (behavior), které je objektivně pozorovatelné a

měřitelné. Představitelé: Watson, Guthrie, Hunter, Hull, Toman, Skinner

PSYCHOLOGIE FENOMENOLOGICKÁ (phenomenological psychology):

Jedna z existenciálních psychologických škol. Volně vychází z filosofické

fenomenologie (Husserl, Heidegger aj.) Zaměřené na individuální zkušenost danou

intorspekcí. Odmítá interpretace pomocí předem daných šablon, vzorců chování,

profilů. Představitelé: J. Frankel, R. May.

PSYCHOLOGIE HUMANISTICKÁ (humanistic psychology): Psychologická

škola orientovaná na prožívání osobnosti, na možnosti volby, seberealizaci a

tvořivost. Jako nejvyšší hodnotu postuluje lidskou důstojnost, rozvoj člověk a

preferuje proces celoživotního učení jako tzv. třetí cestu. Představitelé: C. Rogers, A.

H. Maslow, G. W. Allport.

PSYCHOLOGIE KOGNITIVNÍ (cognitive psychology): Psychologický směr

zabývající se se procesy smyslového poznávání, představivosti, fantasie, myšlení,

rozhodování, řešení problémů, schopnosti abstrakce apod. Tyto procesy jsou

zkoumány jako to, co umožňuje uvědomování světa i sebe sama, sebereflexi,

hodnotovou orientaci apod. Úzce navazuje na filosofické zkoumání. Užívá se

v kognitivně-behaviorální terapii. Představitelé: Piaget, Simon.

PSYCHOLOGIE POLITICKÁ (political psychology): Specifická oblast

aplikované psychologie. Usiluje o deskripci, analýzu a rozumění politickému

prožívání a chování jedinců, malých i velkých sociálních skupin. Představitelé:

Fromm, Hole, Lasswell, Eysenck, Tajfel, Altemeyer aj.

PUBESCENCE (pubescence): Etapa pohlavního dospívání provázená s typickými

emočními (kritičnost, kolísání nálad, pocity nejistoty, sebepodceňování) a

kognitivními projevy (počátky kritického myšlení, hodnocení norem společnosti aj.)

zhruba mezi 12. a 15. rokem života.

RACIONALIZACE (rationalization): Obranný mechanismus psychiky jedince.

Rozumové zdůvodnění a ospravedlnění určitého chování, názoru aj., které by jinak

bylo nepřístupné.

REFERENČNÍ SKUPINA (reference group): Skupina, k níž se jedinec vztahuje.

Nejčastěji dle ní modeluje vlastní chování či v ní hledá potvrzení, vlastních postojů,

jednání atd. a od soudu refenční skupiny nad sebou samým odvozuje svou hodnotu.

REFLEXE (reflection): Cesta hlubšího sebepoznávání zamýšlením se a kritickým

hodnocením sebe sama o sobě i v kontextech, ve vztahu ke své roli ve světě, svým

názorům, postojům aj.

SEBEOBRAZ (self-image): Obraz, který si člověk utváří o své osobě, aniž by tento

obsahoval nějaké hodnotící soudy. Jedná se sebedeskripci.

SEBEPOJETÍ (self-concept): Představa, jíž si člověk utváří o sobě samém. Přičemž

sebepojetí již zahrnuje hodnotící soudy o vlastní osobě.

SEBESCHEMA (self-schema): Celková představa sebe sama, která obsahuje nejen

deskripci a hodnotící soudy vlastní osoby, ale i představu o vlastních cílech,

vzpomínky, myšlenky atd.

SOCIALIZACE (socialization): Proces vrůstání do společnosti, osvojování si

norem, zvyků, společenských rolí atp.

SOCIALIZACE POLITICKÁ (political socialization): Proces vrůstání do

politické dimenze života.

STEREOTYP (stereotype): Způsob jednání, případně uvažování, který je navyklý a

opakující se.

STEREOTYP SOCIÁLNÍ (social stereotype): Souhrn úsudků o charakteristických

rysech určité skupiny lidí. Stereotypy jsou důležité pro rychlé zpracování a uložení

informací, avšak zároveň je zkreslují.

STEREOTYPIZACE (stereotyping): Posuzování určité skupiny na základě

generalizace skupinových rysů, aniž by byli zohledňovány rysy individuální.

Stereotypizace je nedílnou charakteristikou postojů, zvláště jejich předsudečné

formy.
v / /

SVĚTOVÝ NÁZOR: Celkový obraz člověka o světě, obsahuje jak znalost, tak i

hodnotící soudy, postoje, předsudky. Je analogický ideologii, avšak na úrovni

jednotlivce.

TEORIE SOCIÁLNÍ IDENTIFIKACE (social identification theory): Teorie

upozorňující na to, že své sebeschéma odvozujeme od příslušnosti v určité skupině.

Např. etnické, ekonomické, společenské, kulturní.

VRSTEVNICKÁ SKUPINA (peer group): Skupina, jíž osoba připisuje stejnost či

podobnost se sebou samou. Hraje významnou roli v průběhu socializace.

VÝZKUM DOTAZNÍKOVÝ (KVANTITATIVNÍ) (questionnaire research):

Metoda hromadného získávání údajů pomocí písemně formulovaných otázek.

VÝZKUM KVALITATIVNÍ (qualitative research): Výukumná metoda, kdy

zdrojem dat jsou přirozená prostředí jedince a kdy je důraz kladen na výklad

zkoumaných otázek a jevů očima respondentů.
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