**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

**PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.**

Autor práce:

**Adéla Kupcová**

Název práce:

**Proces politické socializace a osobnost pravicového extremisty a radikála**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:***ry/borné***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce Adély Kupcové je mimořádná minimálně ze tří hledisek: 1) z hlediska zaměření, 2) z hlediska zpracování a 3) z hlediska rozsahu výzkumu. Add 1) Téma práce se pohybuje na pomezí psychologie, sociologie a politologie. Hlavním cílem práce bylo pochopit psychologické aspekty inklinace k extrémním politickým názorům, které bývají z vývojově-psychologického hlediska považovány za běžnou formu idealistických sklonů v adolescenci. Autorka se velmi zdárně pohybovala na hranici uvedených oborových přístupů, k nimž musela nastudovat velké množství literatury. Add 2) Autorka se rozhodla pro neobvyklou strukturu práce, v níž není striktně oddělena teoretická a praktická část, nýbrž dochází k většímu prolínání teoretických expozé a vlastních výzkumných zjištění (ovšem při zachování jednoznačného původu obou). Tento žánr je autorsky náročný, čtenářsky však vděčný. Autorka ho navíc podpořila specifickou stylistickou, která však zachovává parametry vědeckého jazyka. Add 3) Autorka uskutečnila výjimečně rozsáhlý výzkum, v němž kombinovala kvantitativní a kvalitativní metodologii.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Jaké jsou klady a zápory přihlášení se k extrémistickým a radikálním politickým skupinám z psychologického a speciálně-pedagogického hlediska?

Dne:

20.5.2009 Podpis: